thường nhất loạt hiệp vần ở chữ thứ năm của câu thất.

**3. Về tên gọi tác phẩm.** Nhiều bản in quốc ngữ hiện hành đều ghi là *Cung oán ngâm khúc*. Bản in chữ Nôm Long Hoà, Thành Thái năm thứ 14 (1902), trong sách *Danh gia quốc âm*<sup>(2)</sup>, ghi là *Cung oán ngâm*. Ở đây theo cách gọi trong bản Nôm xưa : *Cung oán ngâm*.

### III – TIẾN TRÌNH TỔ CHỨC DẠY HỌC

#### 1. Phần mở đầu

GV nêu câu hỏi kiểm tra HS đọc phần *Tiểu dẫn* trong SGK : *Cung oán ngâm* là tác phẩm thuộc thể loại gì ?